ПРИКАЗ № 226 от 24 сентября 2013 г.

Рег. № 6553
 О порядке проведения охоты и установлении дневных норм добычи на пернатую дичь в общедоступных охотугодьях Приднестровской Молдавской Республики в сезон охоты 2013 – 2014 гг.

В соответствии с Законом Приднестровской Молдавской Республики от 13 октября 2010 года № 193-З-IV «Об охоте и о сохранении охотничьих ресурсов» (САЗ 10-41), Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 30 ноября 2012 года № 778 «Об утверждении Положения об общедоступных охотничьих угодьях на территории Приднестровской Молдавской Республики и порядке их использования» (САЗ 12-49), Указом Президента Приднестровской Молдавской Республики от 23 июля 2013 года № 339 «Об утверждении системы и структуры исполнительных органов государственной власти Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 13-29), Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 10 сентября 2013 года № 208 «Об утверждении Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики», Приказом Министерства природных ресурсов и экологического контроля Приднестровской Молдавской Республики от 30 марта 2011 года № 52 «Об утверждении Правил охоты на территории Приднестровской Молдавской Республики» (регистрационный № 5618 от 13 мая 2011 года) (САЗ 11 – 19), с изменением внесенным Приказом Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики от 18 декабря 2012 года № 486 (регистрационный № 6268 от 29 декабря 2012 года)(САЗ 12-53),
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Определить следующий порядок охоты на пернатую дичь в общедоступных охотничьих угодьях Приднестровской Молдавской Республики:
а) на перепела разрешается ружейная коллективная охота группами охотников от 3 – х человек, разрешается индивидуальная охота с собакой;

б) на диких голубей и куликов разрешенных видов в общедоступных угодьях разрешается ружейная охота с подхода, из засады, с применением чучел;

в) на  уток и пастушковых разрешенных видов, белолобого гуся разрешается ружейная охота с подхода, из засады (в том числе с использованием чучел и манков);

Охоту разрешается проводить с использованием охотничьих собак и ловчих птиц.
2. Установить  единые  по Республике  дни  охоты:

а) ружейным способом – суббота и воскресенье;

б) безружейным способом с использованием ловчих птиц - четверг и пятница.

В указанные дни охота разрешена, вне зависимости от переноса на них рабочих дней в связи с праздниками.

3. При проведении спортивной охоты на все виды дичи разрешить отстрел: волков, лисиц, енотовидных собак, бродячих кошек, бродячих беспородных собак, серых ворон, сорок, на рыборазводных прудах – большого баклана.

 4. Норма добычи пернатой дичи одним охотником за один день охоты не должна превышать:

а) водоплавающей дичи:
1) белолобого гуся – 3 особи;

2) уток:

- кряквы – 6 особей;
- чирка-трескунка – 6 особей;

- чирка- свистунка – 6 особей;

- свиязи – 3 особи;

- шилохвости – 3 особи;

- широконоски – 2 особи;

- красноголового нырка – 3 особи;
- хохлатой чернети – 3 особи;

- морской чернети – 3 особи.

б) полевой, болотно–луговой дичи и куликов:

1)перепела – 20 особей;
2) пастушковых:

- погоныша обыкновенного – 3 особи;

- погоныша малого – 3 особи;
- пастушка – 3 особи;

- камышницы – 3 особи;

- лысухи – 10 особей;

3) куликов:
- чибиса – 5 особей;
- черныша – 5 особей;

- фифи – 5 особей;

- большого улита – 5 особей;

- перевозчика – 5 особей;

- турухтана – 5 особей;

- гаршнепа – 5 особей;

- бекаса – 20 особей;

- вальдшнепа – 3 особи.
в) голубей:
- сизого голубя (домашний – одичавший) – 30 особей;

- вяхиря – 5 особей;

- кольчатой горлицы – 5 особей;

- обыкновенной горлицы – 10 особей.

5. Организационное обеспечение реализации настоящего Приказа возложить на отдел лесных ресурсов и лесного хозяйства Министерства сельского хозяйства и природных ресурсов Приднестровской Молдавской Республики.

6. Направить настоящий Приказ на государственную регистрацию в Министерство юстиции Приднестровской Молдавской Республики.

7. Контроль за  исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.
8. Настоящий Приказ вступает в силу со дня следующего за днем официального опубликования.

Министр
                               Г. Евстратий